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nebo měkkého dříví Přiváželi je
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Obraz z dob mi-st-

VEK
airjdaího probuzeni

i TRPÍTE?
Kde nepomáhá příroda je lék zbytečnylNAPSAL ALOIS JIRÁSEK V

Mám důležitoa zprávu pr o každého z Vás který voje zdra-

ví zanedbáváte

Napřirozeným léiením mnoho lidi al jon podkopává ssdravl

přivozuji ai předčasné stárnuti ba ibrzkou smrt

auová upřela na ni dychtivě oěi

"Tak jak—"
"Pojďte do pokoje Ale také

jste mohla maminko počkat den

dva—"
"Abych zmrzla viď měla bys

pak po starosti" vpadla Bettyna

mačkajíc citron do punče
"To víš Ale mohly jste to

všechno zkazit a pak byste to mě-

ly — A tak se mu oddávat a pro-

sit ho a chlácholit — " Stáhla

Bylo znát na tváři i na hla-

se jak nechutě se k tomu odho-

dlala

"No mlě Pavlinko mlč už je

to odbyto" konejšila paní Butte-

auová "a dobře to dopadlo" A

hned chutě pobízela "Tak pojď-

te Bettyno pojď udělám ještě

sklenici je tuze dobrý Pavlin-

ko také ještě jednu" Tvář jí za-

se zářila ' Tu chvíli bylo dobře

A pak se těšila důvěrou že to za-

se pojdi- - když už takhle ~

"Pojď pojď!" pohízela Bcttynu

jež vstávala se svého sedadla

zvolna jako by se rozpakovala
"Bude on tam také?" ptala se

A přece jest možno každému udrze-t- l

si zdraví a tudíž l Vám Mohu Vám

uk&zati cestu která amífuje k tomu

Že e budete co nejlípe radovatl ze tvé-

ho Života Zdravý dlovík tisfekrátu

závldíníhodnčjSi než bohatý — peniza

junn smřnná hodnota za to eo lze za n4

koniíiti Ale ztracené Již zdraví ae za

peníze nekoupí! Denně eo koupi za e

lókfi které isou uraéló a nikoliv

:

2
0

jiflrodni a čaato l — bezcenné J
Třlroda vfiemohoucl atavl nám před o- - 4

či léíivé byliny ale lidé jich nevidí Jj

jsou k té krásné přlrodé ulepí a netečni M

a po pHpadé ani jndon ze ata jo nezná £

Proíei Vám mohu amíle odporuíit mé přírodní léčeni pro rflzné j
nernoce a také různé lóky — no jfdnu véc pro všechny nemoce jak au J
'ám mnohými tukovými nerozumy schvaluje Na každou nemoc ja jiný J

lék — žádný lékař nedá jeden lek pro každou nemoc0

'tou "Co bych — Hýla bych pro

ti sobě Když vím že ty jí — K

vňli ní zas — a právě teď —" la

ale rozuměl že to po-

vzdech obavy že Bettyna mezi ně

vstupuje zrovna v tuto divili pří-

měří —

"A co chce proč přišla — " ptal

hc tlumeněji ne tnk z ostrá

"Že nemůže doma vydržet zi-

mou VI dva dni prý ani riezato- -

pila nemá prý ani třísky — a ne- -

'dostatek — Voda jí zmrzla ve

sklenici — Je s ní zle V eřim jí

to

Tham stál chmurni a tvrdě

řekl: "Udělala si to Hama --— "

"lá vím já jí nehájím — ale

je to bídu a takový mráz! Ma-

minka pláče a je to př 1 jen má

sestru Nezlob h a nemysli —

Kdyby nebylo tak zle v tě zimě

vždyť vím — "

"A co eheií ~~"

"Přišla st' ohřát chce abychom

ji tu nechali na noc v bytě že ne
mfiže vydržet — "

"A chce tu ostat --- "

"To bych ti přec neřekla a

dur!"
To ho poněkud upokojili) A

Pavla prosila že je PHtyně zle

věděl V loni mrazu -- - Nemohl

říci ne odehnat švagrovou od pra-

hu Okamžik však mlčel poně-

vadž hned nevěděl jak vyslovit
e nebrání až kývl hlavou a řekl

"Pro mne — " A měl se k od-

chodu Pavla mu však sáhla kvap
né na rukáv

"Ne pro to nemusíš odcházet
lliltvri! vftufntm v Unetivrií — "
V té šetrnosti bylo velké podro- -

l„í „„ r„kwe„i „m l'tfv

J Mám rflzná thé a různé mnutí za které mám mnoho podókovánl 2

z niirhí nřkteré uvádím JJ

a Z Fairfield Nebraska J
J Ctíná pani Otoupalikl- - $

J PřijmSte od náa ardočný pozdrav Objednané tbé proti kníli a J
kataru pro našeho ayna jaum v pořádku obdržela a ponévadž docháí jj

JJ chci ai zaio zajintiti jiné jakož i thé pro čiaténl krve Lidé eo mu di-

vl jak teď vypadá dobře Co užívá Vníe thé tk o hezky cítí —
jj--

Přejeme Vám paní zdraví a atřatí abyate byla dlouho živu a mohla

ji'ít4 dli)uhi) trpícím pomáhat John M Sláma 3

VYHAllí POUZK: %

FRANTIŠKA OTOUPALÍK
i DAVU) CITY NEHRASKA

1 c (

Kovaříku ano ráda bych

vždéla co a jak Ale nic neva-

dí — " To stanula 8 košíkem u

dveří zeťova pokoje Postavila

však dříví a živé e obrátila ke

stolu když zahlédla že Tham

vntal

"A ne počkejte" protestovala
— "jeňte minoutkit uM to b-

ude" Zanesla košík vrátila 8 a

hned zase ven do kuchyně
Thamoví se kmitl stín po čele!

„íl U víult Uilv bn Pavla

mírné požádala a matku omlouva-

la aby zůstal že má jistě nějaké

překvapení však m beztoho již

dávno —

V tom zacinkalo sklo zadrnče-

ly sklenice do pokoje se hrnula

madame Bíittcau mnouc na táci

sklenice kouřícího se puněe i nase

kaný jiskřivý cukr a zlatě citro

ny —

"tíkejte si co chcete — " brá

nila se již napřed jako by žertem

ale rozhodně — "když je takový
mráz a když za rděla i po h
Je stavěla tác na stul — "a hynu-
tu nepopřáli a tady Pavlinee to

bude zvlášť zdravé--- " Thamoví

nebyl ten punc vhod to že stará

když dostala o Kroi víc hnul mu-

silu něco vystrojit jako by tu

Bettymi měla však že je div že

ještě o ní nezačala —

V duchu tak v ten okamžik

ale nczamraěil se neřekl
Že to zbytečnost ano usmál se

když tiž byl tak smířlivé nálady
Paní Iiotteauová přisedla zase k

nim Pili když ú dosrkovala

vonný horký nápoj oddechla si

a to žet je to fa hřeje — Najed-

nou se zarazila oři před se upře-

la (zasmušily se jí) povzdechla
teď smutně ach co pak jim ale

Bettyna chudák to že ona se doma

v koutku zimou klejte ta že teď

zkusí —-
Pro lítost umlkla Tham se za-

smušil a hnedle se tnu zas kmitlo
že to snad je víeeko nalíčeno
Ale Pavla se lekla jak se' matka

zmínila o Hettyně to viděl upo-

kojilo jej to a že zaváděla hned

řeč jinam Paní Putteauová se

proto patrně zamrzela Do jejich
hovoru již ani nepromluvila za

chvilku pak vstala sklidila skleni-

ce a odnesla je do kuchyně
Tbarnovi ne uvolnilo mrak dů-

mnění e rozplynul Pavlíno cho-

vání jej zažehnalo Začal o diva-

dle co slyšel že prý kuronský vé-

voda hledá v Praze nové síly pro
své divadlo na Náchodském zám-

ku hlavně na let"! saisonu že prý
Arnoldi (byl u stavovského diva-

dla a dobrý přítel Amlingův) do-

stal uŽ nabídnutí
Dvéře z kuchyně se pootevMy

pí Kutteauová se jimi nachýlila
do pokoje a volala kvapně hlasem

vzrušeně tlumeným :

"Pavlinko! Pojď sem!—"
Pavla vstala podívala se na

Thama jako by na rozpacích
"Co pak zas maminka — " j

"Snad máš pomoct — " fu-k- l

to důvěřivě Když Pavla odešla

zamysl'1 w že takhle v klidu bez

hořkosti by to bylo lip a nutno

zapomenout nebo vlastně nutno si

nepřipomínat eo plátno Pavla
že už snad nahlíží

Z kuchyně se ozvaly hlasy Vy-

pjal hlavu a naslouchal Živý
novor — a — eo se tnm leje ia-- i

r tepla jež do srdce zadýchalone všechny ze tuk daleko sic- -

i„ i t ti i dene zaválo jak uslyšel o Betty- -

obchodníci a ještě více ho dávali
stavové z krajů dopravovat aby
pomohli v nouzi P Vrba je v du
chu pochvaloval a hned se zas di

vil a počítal eo už dříví Prahou
rozvezli kolik tisíc sáhů již a po
řád ho nebylo dost pořád proni

kaly stesky že je zle že mráz
všecko drtí
Ten v jiskrném svém bělostném

plášti plný rampouchů zuřil za

hvězdnatých tichých nocí a ne

smiloval se ani za dne P Vrba

se před ním také krčil Stará Ha-nělk- a

pořád topila a nemohla se

dotopit Hned všecko vy foukalo

Proto se musil starý kaplan ka

men držet Sedal u nich v haěko

ráeh s vlňákem přea kolena (bál
sei "brnbencň") v kabátě četl

psal nebo jen tak tiše sedel lile

dě před se k zamrzlým oknům od

nichž se v klenuté jizbě přišeřilo

1'pírul oči na ledové květy na

slouehsl jak venku vítr hučí a

pláče A tu viděl v duchu dál

jak je s těmi chudáky kteří si

nemohou zatopit jak jsou teď far
ní ohřívárny obleženy A jak ven

ku ubohé ptactvo a zvěř I na

hrob svého faráře si často vzpo
mněl jak je sněhem zavátý div

ná věc v tom nerušeném hlubo

kém tichu svého klenutého poko

je v olověném přísvitu zamrzlých
oken kdež seděl jako v hrobce

ztracený zapadlý kdež viděl jen
zimavou mrtvou Seď připadaly
mu častěji minulé dny staří lidé

jeho mládí rodný pohorský kraj

jak tam bývalo v zimě kdo asi

tam ještě ostal že ono všecko že

všichni leží pod sněhem a jak tam

je teď v těch roubených chalu-

pách do břehů přikrčených do

spoust závějí zapadlých v těch

nízkých dusných jizbách kde při
m lkavé louči dělají za stavem ja-

ko on dělával

Někdy se mu od těch myšlenek
a vzpomínek divně zastesklo tou-

hou jio všem co inu pominulo

Někdy ho již čtení a psaní omrze-
lo a zlobil se na mrílz na sníh

kdy tomu bude konec Na Haněl-k- u

která mu chodila každý pátek
do Expedice pro noviny čekával

jako Noe na holubici Jak vstou-

pila mrazem zardělá často ještě
se sněhem na šátku ve vlasech

hned se vyptával jak je A po-

každé slyšel
"To tam mrzne velebný pane

až to zatajuje" Nebo: "Věje
hrozně všecko jeden bílý mrak

a nikde ani člověka — "
Sklamán v své naději zůstal zas

ii kamen Pro první chvíle měl

alespoň noviny eVtl je jiobožně
od první řádky do jioshiJní nej-

prve ovšem rubriku o válce kte-

rou čekal a jrorrkoval na jisto
když bylo pořád takové hnutí me-

zi vojskem když i za téch nekře-

sťanských mrazů a metelic mašíro-

valy regimenty Prahou nejvíce
na západ do Německé říše' kdež

na Jiejné "ti Jakobíni" se zas

hýbali
P Vrba se jich už tak nebál

a bez ohrady prorokoval jejieh
zkázu hlavně protože "povstal
vítězný národ Slovenský" jak
ěi1l Rusové že se již valí jako
hrozná mračna hlavně od té doby]
co arcikníže Josef se v "Petrově"
oženil h velkou kněžnou ruskou

Alexandrou Pavlovriou že ten še-

dý hrdina Suvorov je již na cestě
do Vlach

Tuto vše si měl nechat jako pře
deílé noviny a neměl to (Vypkovi
ohlásit a vypravovat a karty už'
také hrůzu časů neměl v rukou'
Proto vstal a chtěl se odvážit Ha-nělk- a

však mu nedala S hrůou
vyprav ovála jaké je náledí cesty

jako skl že s novinami sotva

sem diibzla lidé že venku jmdajl

jako hniličky že už kolik si jich
zlámalo ruku nebo no!ni a nejsf'
nohy a v JesiiiNké ulici Ze se rá

no zvrhl formanský viu velkého
nulo ní n šafáře jak pudl šel

famaék do smrti

I mul Suvorov rm a J!uy
řiWnt u laním jxicjtií však

kiUi venku ulfvilo a ni!i reity
piwtpat prvil nimi ( %

"hmpridky" v l--
t % čepM t

uJima - iiílkun pí hrdt ú

it j lálti v Uplýfh bt h

holi trin b1Mbri ťíAru
bvlčbtt tihrm ktit-o- i iiptu e ni d t

(Vypkiv bvtii

Th lj! !iť iriS hH js--í

to V Vtl (' v v pravot al rr-kott- )

4 Jkďítir pr irl( ř

'l i! %ti bitj ai 1)4 l i

prtii nik rvK'kritt v ti- - i

irn? k h ' i d iput
hf Vjý KlMtt

(V-Ht- k Ceyjikovl ae uvolnila

koncem února když uhodila ná

hlá obleva Zaěalo tát ailně tát
den dva V noci pak bylo z 22

na 2) dun února m P Vrba vy-

trhl prudce ze Kjianí a jako zmate-i- i

v naslouchal Temný rachot
bubnu zalehl v jebo tichý byt
Kulmovali rychle děsivě na po- -

pbieh víc a víc hřmotněji blíž a

blíž a v tom dělová rána houkla

za ní druhá — Led ! Velká voda!
Vstal rychle na kvap se přistro

jil a k oknu ("'iron tmou míha

lo Ke několik rudých světel v lu

cernách v oknech kol Sirého pro-

stranství ěernou tmou zalitého

jiroskakovala v oknech světla —

Lidský křik tu tam pronikl a zase

bubnování a dunivé výstřely —

Světla luceren se nesla jako v

kvapném letu a vřeeka vzhůru ke

Slovanům k Podskalí nebo dolfi

k Myslíkově ulici všecko k vodě

několik zažehnutých pochodní

jež vysvítily intensivně do černé

tmy a v jejichž pronikavé rudé
záři pod ehuchvaly černého čoudu

bylo vidět vojáky kvapící k vodě

P Vrba vrátiv se do postele za

čal so modlit a modlil se až u- -

snul
IJáno přinesla Ilanělka když

jřišla zatopit děsivou novinu že

je zle Podskalí jod vodou

í
+ Mni-- ! Diaa
IVIGIZ DlUúa

í Telefon

Vaří a lahvují

t Můžete se na tento
závod

"A musím ho odprosit?" PŠté-pe-

ji stáhl koutky sličných úst

"Ne od řd" řekla Pavla

se ze zamyšlení "Ale žád-

né smíchy Bettyno a na dlouho

sedět — "
Paní Butteauová stála již u dve-

ří a VHtoupila jirvní s eukránkoii

a s citrony Za ní Pavla jiosled

tií Bettyna štíhlá ale pohubiv-
ší V šatech sešlejších ale? pořád

zajímavě sličná Do pokoje z ně-

hož ji švakr loni vyhnal' nevstu-

povala váhavě a nejisté nýbrž se

zrakem v piVl upřeným zvěda-

vým i smělým jako vítězně

Tham nevešel do svého pokoje
tak jak z něho prve vykročil

když se chystal zasednout B Pa-

vlou k večeři Staré stíny na

chvíli zažehnané zvedly se jako
vypInS-n- í a padly do klidněl 10

zjasnění usmiřující se duse IDo

ně

sama přiběhla možná Ale

hned se zas vtíralo důmnění že

ji zavolaly že to všechno nastro-

jeno ž to nalíčily Ale snad jen

tchyně jen ona Připomínal si v

paměti všecko o ní shledával jak

byla nějak nepokojná jak se

po dveřích jako by
A do kuchyně tak ča-

sto chodila i na dvoře byla Že

prý k vňli tomu loupežníku k vů-

lí Kovaříkovi
Ale na Pavlu nevěděl nic ani

stín na ni nepadl jak o vřeni

Jestliže si stará jro Bct-

tynu poslala Pavla o tom asi ne-

věděla Lcklať se když matka o

id začala a hned to zamlouvala A

jak potom jiřišla jak uleka-n- ě

— A jrosila! — Ne ona ne

tchyně — a — nechť jro dnes —

Ale myslí-l- i dál ať zkusí

Vedle hovořily tlumeně a ne

dlouho Pojednou zašramotily ži-

dle vstávají r— Tham sfoukl ry-

chle svíčku svlékal se na kvap a

pospíchal do jiostele Učinil tak

náhle bez rozmýšlení t opatrno-
sti i z obavy aby snad nepřišly
myslil tchyni s Bettynou se smi-

řovat sehrát nějakou komedii

XVI

Na mnoze válečná

P Matouš Vrba nepřenášel tuze

éiisto v Šose svého tmavého kabá-

tu "Dvaatřicet loupežníku" ta-nc- h

a usmoleiiých do piíemí
domu v robu tiallasovské iahra-d- y

Byl by tam častěji rhodii

pohrát v karty s lirnáeem Výp-

kem a pohovořit ním Ab pří-

krá zima nedala Panovala dál

jako začala před Vánoci jako mo-

řila Prahu i všu-k- p Váno-e- í

h v lednu A únor nebjl lepší
Ze livéhil pnkoje P Vrba hrubé

ani ne ke sv lk'tá'i iitší

% odluuit Ani vVm (!' oji m
)' U lirtuulrt! K d druhého lié-kvl-

íarúí ll-jn- ani ivkrčit
N'r!i( ll V iém a ?vh l ho ty u

ietřd rin uVi jn i tnl

iihííÍmu přitáhl k krtUHiooi tu

wdal t r t Í '1 t j Ol inuv a

lljalki attiit IH''l !) U' é

NrU'iÍ tn hktin Vonl b

ttkbiAu oku ty tiii iiěin tr
hl u lsl % bf dteh fn
Utiiýh ith H litA 'a! Ji

Ui'i h n y l I ni m f%!¥

v f i mi v ni- - h lidrčkřtn ) t i

kenkrut litidil M dlltti ti D-tb- 'i

trh ifMrivtti Mni j- -l pftity
dřBC í oKn iuí himt Un i t

VI UI ftdr h'i iwKi

Poštovská Platnéřská Kaprova
ulice také a František Poříě ta-

ké do Jezuitské ulice že se také

voda rozlila až skoro na malý

rynk kobyly u mostu že voda vzív

la Kampa že je zatojxua i kun

Malé Strany a ostrovy všechny
všecko až jto Libeň

(Pokračování)

Nejdrahocennéjším pokladem
llilnké bytosti je zajimé

DOBRÝ ZRAK
Pozorujete li že vaAe

očí ae kalí a vá

zrak že elábne neodkládejte a nechte

svůj zrak prozkoumati u zkulenébo oj

tika NcjlepSI zárukou o úplném (Upo-

kojení při přiapfiaobent brejlí jest vyje
dření ae ata a ata krajanů kteří r obo-

ru tom pomoci hledali Graduoval jsem

jednu z nejlepnicb ikol a mimo to mám

Mtátní povoleni

A ČECHA český optik a zlatník

1218 jižní 13 ul Omaha Neh

AKRY NA PRODEJ

1 2 3 a dílce jižnS o!
Center ul mezi 51 a CO ul Oe-n- a

$27ó až $100 za akr Rovněž

akrové dílce 1 míli jižně od Cu-da-
hy

v South Omaha Cena $250

až $350 za akr Zavolejte telefo-

nem : Douglas 829 46-t- f

N P DODGE & CO

15 a Harney St Omaha Neb

nnuimv Hn
DltJWII UU

Douglas 119

výborné jen pivo

starý a osvédčený zá- -

spolehnout!

tm

!

avMwýw Aa4r Uniai uUm
IT OMAM Httti
kaWaMl a tHMkli amtlat (
aiiaia Wt tíf jWt
Mjir rliafrk atNi tiV ktltM ftiU fHmmmHm Wf

iiX nit ni 1 li i u i ji ii im neiiunu- -

ně toho užil Nemohl už k vůli

Pavle

"Přec v kuchyní nezůstane Ať

jde dál a já jiůjdu bude lip pro
nás všechny"
"Ale kdybys snad myslil

tak ----

"Ne o tom už nemluvme"
"Zůstala by v kuchyni — "
"Ne je to tvá sestra"
Podala mu ruku a vděčně jako

s (Mihnutím děkovala Nechala
svou ruku v jeho ruce a on ji
idi vilku tak podržel stiskl ji a řekl

s úsměvem trochu nuceným:
"Dobrou noe"
V kuchyni u nenatřeného stol-

ku na němž kahan hořel seděla

Bettyna po domácko ne zrovna

pfělivě oděná a jedla chvatně s

hladovou chutí z talíře který jí
paní Butteauová vytáhla z trou-

by Matka stála v pohnutí nad
dcerou litujíc ji chudáček jak jí
jaký měla hlad Pobízela ji krá-

jela chléb jMibízela tlumeným
hlasem a že ještě má že jí jetě
nechala punče také aby se zahřá-- J

ia ---
"Ještě že tě trefila doma" —

Myslila dolejší mistrovou kterou

pro Bcttynu poslala
Kde bych teď byla snad ne

leckde na hostině" odsekla Betty-n- a

hledíc si jídla "A vidíte Pa-

vlu — " tu se obrátila io matce
"Tak ona nechtěla"
"Ale to ne ale já jí nic neře-

kla "—

"Tak vidíte protože nechtěla"
opakovala Bettyna umíněně

"Ne to ne myslely jnine obě na

alv tv — "
"Tak jeít" " milmtptuiu neu- -
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